
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina  Pag. 1 di 3 

LAVORI DI “REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE AFFERENTI 

L’AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE”  

– Aggiudicazione procedura di affidamento diretto mediante mercato elettronico MEPA ai 

sensi dell'art. l, comma 2, lett. a) del (d.l. n. 76/2020 convertito nella legge 120/ 2020 per 

lavori, servizi e forniture.  

CUP: H23D07000170004 CIG: 95288049CF 

   
 

 

DETERMINAZIONE N. 167 DEL 15/12/2022 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con Decreto Sindacale N. 7 del 24/08/2022 

RICHIAMATE 

La Deliberazione di Giunta Comunale N. 74 del 25/11/2008 con la quale veniva approvato il PROGETTO 

GENERALE relativo ai lavori di “Ampliamento del Cimitero Comunale”; 

La Delibera della Commissione Straordinaria N. 87 de 28/10/2009 con la quale è stato approvato il 

Progetto Esecutivo riguardante l’esecuzione dei lavori di “Ampliamento del cimitero comunale” – 1° lotto 

(CUP H23D07000170004), per un costo di € 298.880,85 nell’ambito del progetto generale di approvazione 

del 1° e 2° lotto dei medesimi lavori per complessivi € 937.514,78; 

La Deliberazione di Giunta Comunale N. 77 del 11/11/2014 avente ad oggetto “Sistemazione area 

cimiteriale. esecuzione lavori di urbanizzazione e edificazione edicole e cappelle nell’ampliamento del 

cimitero comunale. Atto di indirizzo”; 

La Deliberazione di Giunta Comunale N. 24 del 12/05/2015 con la quale veniva approvato e rimodulato il 

quadro economico riguardante la realizzazione delle opere di urbanizzazione afferenti l’ampliamento del 

cimitero comunale 2° lotto per un importo di € 166.927,01; 

La Deliberazione di Giunta Comunale N. 44 del 11/09/2015 con la quale veniva rettificata la delibera di 

giunta comunale N. 24 del 12/05/2015, riapprovato e rimodulato il quadro economico riguardante la 

realizzazione delle opere di urbanizzazione afferenti all’ampliamento del cimitero comunale 2° lotto per un 

importo di € 177.966,49; 

La Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica N. 77 del 07/08/2015 con la quale veniva affidato 

incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori, direzione e contabilità dei lavori all’Arch. Rocco SERGI; 

La Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica N. 102 del 15/09/2015, a rettifica della determina 

N. 77 del 07/08/2015, con la quale veniva affidato incarico professionale per la redazione del progetto 

definitivo, esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, 

direzione e contabilità dei lavori all’Arch. Rocco SERGI; 

Il Progetto Esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE AFFERENTI 

ALL’AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE” predisposto dal professionista su indicato e 

trasmesso in data 02/11/2018 e registrato al N. 5126 di protocollo approvato con delibera di giunta n. 35 

dell’11/04/2019; 

VISTO CHE: 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina  Pag. 2 di 3 

 Con trattativa diretta n. 3336096 è stata attivata la gara sulla piattaforma MEPA, con le modalità della 

procedura telematica alla quale è stata invitata a partecipare l’impresa RIZZO Annunciato con sede in 

via A. Manzoni, 1- 89833 Dinami (VV) P.IVA 02809850791, appartenente alla categoria OG1; 

 Come si evince dal “Riepilogo delle attività di esame dell’offerta ricevuta”, che si approva con il 

presente provvedimento, l’impresa RIZZO Annunciato con sede in via A. Manzoni, 1- 89833 Dinami 

(VV) P.IVA 02809850791, ha offerto un ribasso del 1,5551% (uno/5551 %) sull’importo di euro 

129.645,52 oltre euro 4.762,43 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo 

complessivo dell’appalto di euro di euro 127.629,40 oltre euro 4.762,43 non soggetti a ribasso d’asta 

oltre IVA al 10%; 

RITENUTO di procedere ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33 comma 1 

del D.Lgs n. 50/2016, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel riepilogo 

delle operazioni di gara per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 95288049CF; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive trasmesse dall'operatore economico ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445, 

sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice ed acquisite dall'ente in 

fase di procedura MePa; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC prot. numero INPS_33285434 emesso in data 24/10/2022; 

RICHIAMATO il Quadro Economico approvato con la succitata delibera: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A - Lavori 

Importo a base d'asta € 113.664,25 

Costo personale non soggetto a ribasso € 15.981,27 

Oneri per la sicurezza non sogg. a ribasso  € 4.762,43 

Sommano € 134.407,95 

B - Somme a disposizione dell'Amm.ne 

Iva sui lavori (10%)  € 13.440,79 

Spese tecniche compreso Cassa  € 18.000,00 

Iva su spese tecniche  € 3.960,00 

Incentivo R.U.P.  € 2.729,73 

Spese S.U.A.  € 1.091,89 

Spese AVCP  € 50,00 

Imprevisti  € 2.000,00 

Sommano € 41.272,41 

C - TOTALE COMPLESSIVO          € 175.680,36 

 

VISTI:  

 il D.Lgs. 50/2016;  

 la Legge 120/2020 di conversione in legge del Decreto Semplificazioni D.L. 76/2020; 

 il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;  

 il D.Lgs. n. 267/2000;  

 lo statuto e i regolamenti comunali; 

 le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposte 

dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;  

DETERMINA 

1. DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE il documento di stipula generato a seguito della T.D. n. 3336096 del 05.12.2022; 

3. DI AFFIDARE per i motivi su esposti, i lavori di “REALIZZAZIONE OPERE DI 

URBANIZZAZIONE AFFERENTI ALL’AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE” 

all’impresa RIZZO Annunciato con sede in via A. Manzoni, 1- 89833 Dinami (VV) P.IVA 

02809850791, ha offerto un ribasso del 1,5551% (uno/5551 %) sull’importo di euro 129.645,52 

oltre euro 4.762,43 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo complessivo 

dell’appalto di euro di euro 127.629,40 oltre euro 4.762,43 non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA 

al 10%; 

4. DI APPROVARE il seguente quadro economico rimodulato: 

5. QUADRO TECNICO ECONOMICO 

6. A - Lavori 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina  Pag. 3 di 3 

Importo a base d'asta € 127.629,40 

Oneri per la sicurezza non sogg. a ribasso  € 4.762,43 

Sommano € 132.391,83 

7. B - Somme a disposizione dell'Amm.ne 

Iva sui lavori (10%)  € 13.239,18 

Spese tecniche compreso Cassa  € 18.000,00 

Iva su spese tecniche  € 3.960,00 

Incentivo R.U.P.  € 2.729,73 

Spese S.U.A.  € 1.091,89 

Spese AVCP  € 50,00 

Imprevisti  € 2.000,00 

Economie di gara           € 2.211,73 

Sommano € 43.288,53 

C - TOTALE COMPLESSIVO          € 175.680,36 

 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

10. Di dare atto il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, 

convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

11. Di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 

Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il geom. Vito DE CARIA; 

12. Di trasmettere il presente provvedimento: 

all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.                                                                                                                                    

 

Sant’Onofrio 15/12/2022 

  IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

                                                                                                                 F.to:(Geom. Vito De Caria) 
                                   (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                       ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993)  

 

 

AREA FINANZIARIA 

 

VISTO si attesta la regolarità e la copertura finanziaria ai sensi dell’allegato 1, principio contabile N. 16 di cui 

all’articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 - Capitoli _____________dell’esercizio finanziario 

________________.  

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                                        Dott. Biagio PRONESTI’ 

 

 

 

 

 

 

 


